Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-REQ/284 Vitéria-ES. 02 de agosto de 2025

Senhor Vereador
Anderson Goggi Rodrigues

Presidente da Cé&mara Municipal de Vitéria

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacdo.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho resposta ao Requerimento de Informacdo n°
337/2025, de autoria do vereador Pedro Trés, acompanhado do

OF/CDTIV/PRESI/N® 141/2025, OF/CDTIV/DDN/N® 043/2025 e Oficioc n° 510/2025

Ref. Proc. 7193159/2025- PMV
22237/2025- cMv
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Companhia de Desenvolvimento.
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OF/CDTIV/PRESI/N®? 141/2025 Vitdria, 28 de agosto de 2025
Excelentissimo Sr. Prefeito,

Ref.: OF.RQI.DEL. N2 337/2025
Requerimento de Informagdes — Vereador Pedro Trés
Processo PMV n2 7193159/2025

Assunto: Resposta a Requerimento de Informacdo — Gestdao do Mercado da Capixaba.
Senhor Prefeito,

Em atencdo ao Requerimento de Informacdo apresentado pelo Vereador Pedro Trés, e considerando
que o referido expediente demanda esclarecimentos acerca da forma de selecdo e do contrato de
gestdo do Mercado da Capixaba, cumpre a Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovagao de
Vitdria (CDTIV) prestar as informacgdes de sua competéncia.

No tocante a concessao de uso e administracao do Mercado da Capixaba, apresentamos, a seguir,
as respostas organizadas conforme os pontos destacados no requerimento parlamentar.

2. SOBRE A GESTAO DO MERCADO DA CAPIXABA
2.1 Processo de Selecdo da Entidade Gestora

= Quando foi realizado o processo licitatério?
O processo licitatério foi realizado em 15/05/2024, data da abertura da sessdo publica e disputa do
Pregao Eletronico n2 02/2024.

= Qual a modalidade de licitagdo adotada?
Foi adotada a modalidade Pregao Eletronico, tipo maior oferta de preco, em lote Unico, em
regime de ampla concorréncia.

Centro de Inovagao -
Rua Armando Moreira de Oliveira, N2 230, Goiabeiras, Vitoria-ES - CEP: 29075-075
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= Qual o objeto da licitagao?
O objeto foi a concessao onerosa de uso comercial dos espagos ptiblicos do Mercado da Capixaba,
incluindo 16 moddulos comerciais no piso térreo, 2 mdédulos no mezanino e dreas comuns,
compreendendo gestao operacional, manutengdo predial, cobranga de taxas, promog¢ao de eventos
culturais e exploracdo de receitas acessorias.

= Disponibilidade publica:
O edital e o processo licitatdrio estao integralmente disponiveis nos links:

www.cdtiv.com.br/mercado-da-capixaba
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/es/companhia-de-desenvolvimento-
turismo-e-inovacao-de-vitoria-cdtiv-2892/pmp-02-2024-2024-283698

Empresas Participantes

* Quais empresas participaram do processo licitatério?

Conforme Ata publicada no Portal de Compras Publicas, participaram:
G W G Comércio & Administracdo Empresarial Ltda. — CNPJ 28.539.154/0001-75

Instituto Brasileiro de Gestdo e Pesquisa — IBGP —CNPJ 13.761.170/0001-30

= Quais foram as pontuag¢des ou notas técnicas atribuidas, se aplicavel?
Nao houve atribuicdo de notas técnicas, pois o critério foi exclusivamente o de maior oferta de
preco mensal pela concessao.

Empresa Vencedora

= Qual o nome da empresa contratada, CNPJ e qualificagdo técnica?
Avencedora foi o Instituto Brasileiro de Gestdo e Pesquisa—IBGP, CNPJ 13.761.170/0001- 30, com
sede em Belo Horizonte/MG.

Foi exigida experiéncia prévia ou comprovagao de capacidade técnico-operacional? Sim. O edital
exigiu a apresentacdao de atestados e documentacdo comprobatéria de capacidade técnico-
operacional compativel com a gestao de equipamentos e servicos similares.

Centro de Inovagao -
Rua Armando Moreira de Oliveira, N2 230, Goiabeiras, Vitoria-ES - CEP: 29075-075
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Contrato de Gestdo

= Qual o valor total do contrato?
O contrato estabelece valor mensal de RS 55.000,00, totalizando aproximadamente RS 3,3 milhdes
no prazo inicial de 5 anos, com correcdo anual pelo IPCA-E/IBGE.

= Qual o prazo de vigéncia contratual?
O Contrato de Concessdo n? 11/2024, assinado em 19/06/2024, tem vigéncia de 5 anos,
prorrogaveis uma Unica vez por igual periodo.

= Existe previsao de repasse financeiro da Prefeitura?
Ndo. O modelo é de concessao onerosa, em que a concessionaria remunera o Municipio, através
da Companhia, com que firmou o contrato.

= Houve aditivos contratuais?
Sim. Até a presente data, foram firmados 2 aditivos contratuais, disponiveis para consulta publica
na pagina da CDTIV: www.cdtiv.com.br/mercado-da-capixaba.

Documentac¢ao da Empresa Contratada

= Atestado técnico:
O IBGP apresentou documentacdo técnica demonstrando sua capacidade operacional, atendendo
as exigéncias do edital.

= CertidOes apresentadas:

No momento da contratagao, foram apresentadas certiddes atualizadas de:
Débitos federais, estaduais e municipais.

Faléncia ou recuperacao judicial.

Regularidade junto ao FGTS e Receita Federal.

= Balang¢o patrimonial ou demonstragao contabil:
O balanco patrimonial foi apresentado e validado, demonstrando capacidade econdmico- financeira
para execugdo contratual.

Centro de Inovagao -
Rua Armando Moreira de Oliveira, N2 230, Goiabeiras, Vitoria-ES - CEP: 29075-075
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3. OUTRAS INFORMACOES

= Existe conselho gestor ou instancia de controle social?

Até o momento, ndo ha conselho gestor especifico instituido para o Mercado da Capixaba. A
fiscalizacdo e o acompanhamento da execucdo contratual sdo realizados pela CDTIV, por meio de
relatdrios contabeis e de gestdo, bem como visitas de campo

= Foram realizados estudos técnicos prévios?

Sim. O edital foi instruido com estudos técnicos, incluindo laudo de avaliacdo da COPEA (que fixou o
valor minimo de RS 54.959,83 mensais), termo de referéncia e plano de ocupagdo. Sua construgdo
foi modelada a partir de validagGes com setores econémicos locais (gastrondmico, imobilidrio e de
entretenimento), consultas as secretarias municipais e realizacdo de audiéncias publicas, garantindo
transparéncia e participacao social.

Sendo estas as informagOes a serem prestadas para o momento, aproveitamos o ensejo para
manifestar votos de estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

MARCUS GREGORIO Assinado de forma digital por MARCUS
GREGORIO SERRANO:08362999730
SERRANO:08362999730 Dados: 2025.08.28 11:33:41 -0300°
Marcus Gregério Serrano

Diretor-Presidente — CDTIV

Ao Exmo.
Lorenzo Pazolini
Prefeito Municipal de Vitdria

Centro de Inovagao -
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OF/CDTIV/DDN/N° 043/2025 Vitoria/ES, 27 de agosto de 2025

Referéncia: Processo PMV n° 7193159/2025, Vereador Pedro Trés.

Ao Excelentissimo Senhor
Lorenzo Pazolini
Prefeito Municipal de Vitoria — ES

Assunto: Resposta a Requerimento de Informagao — Gestao do Mercado da Capixaba.
Senhor Prefeito,

Em aten¢do ao Requerimento de Informagao apresentado pelo Vereador Pedro Trés, e considerando
que o referido expediente demanda esclarecimentos acerca da forma de selecdo e do contrato de gestdo
do Mercado da Capixaba, cumpre a Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovagdo de Vitoria
(CDTIV) prestar as informagdes de sua competéncia.

No tocante a concessao de uso e administragdo do Mercado da Capixaba, apresentamos, a seguir, as
respostas organizadas conforme os pontos destacados no requerimento parlamentar, de modo a
assegurar plena transparéncia sobre o processo licitatério e o contrato celebrado.

2. SOBRE A GESTAO DO MERCADO DA CAPIXABA
2.1 — Processo de Selecao da Entidade Gestora

e Quando foi realizado o processo licitatorio?
O processo licitatorio foi realizado em 15/05/2024, data da abertura da sessio publica e
disputa do Pregao Eletronico n° 02/2024.

e Qual a modalidade de licitacao adotada?
Foi adotada a modalidade Pregao Eletronico, tipo maior oferta de preco, em lote tinico,
em regime de ampla concorréncia.

e Qual o objeto da licitagao?
O objeto foi a concessao onerosa de uso comercial dos espacos publicos do Mercado da
Capixaba, incluindo 16 modulos comerciais no piso térreo, 2 modulos no mezanino e areas
comuns, compreendendo gestdo operacional, manutencao predial, cobranca de taxas, promo-
¢ao de eventos culturais e exploragdo de receitas acessorias.
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e Disponibilidade publica:
O edital e o processo licitatorio estdo integralmente disponiveis nos links:

o  www.cdtiv.com.br/mercado-da-capixaba
o https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/es/companhia-de-desenvolvimento-
turismo-e-inovacao-de-vitoria-cdtiv-2892/pmp-02-2024-2024-283698

2.2 — Empresas Participantes

e Quais empresas participaram do processo licitatéorio?
Conforme Ata publicada no Portal de Compras Publicas, participaram:

o G W G Comércio & Administracdo Empresarial Ltda. — CNPJ 28.539.154/0001-75
o Instituto Brasileiro de Gestdo e Pesquisa — IBGP — CNPJ 13.761.170/0001-30

e Quais foram as pontuacdes ou notas técnicas atribuidas, se aplicavel?
Nao houve atribui¢do de notas técnicas, pois o critério foi exclusivamente o de maior oferta
de preco mensal pela concessio.

2.3 — Empresa Vencedora

e Qual 0o nome da empresa contratada, CNPJ e qualificaciio técnica?
A vencedora foi o Instituto Brasileiro de Gestao e Pesquisa — IBGP, CNPJ 13.761.170/0001-
30, com sede em Belo Horizonte/MG.

o Foi exigida experiéncia prévia ou comprovacio de capacidade técnico-operacional?
Sim. O edital exigiu a apresentagdo de atestados e documentagdo comprobatdria de capacidade
técnico-operacional compativel com a gestdo de equipamentos e servigos similares.

2.4 — Contrato de Gestao

e Qual o valor total do contrato?
O contrato estabelece valor mensal de R$ 55.000,00, totalizando aproximadamente R$ 3,3
milhdes no prazo inicial de 5 anos, com correg¢do anual pelo IPCA-E/IBGE.

e Qual o prazo de vigéncia contratual?
O Contrato de Concessao n° 11/2024, assinado em 19/06/2024, tem vigéncia de 5 anos,
prorrogaveis uma unica vez por igual periodo.

o Existe previsio de repasse financeiro da Prefeitura?
Nao. O modelo ¢ de concessio onerosa, em que a concessiondria remunera o Municipio,
através da Companhia, com que firmou o contrato.
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Houve aditivos contratuais?
Sim. Até a presente data, foram firmados 2 aditivos contratuais, disponiveis para consulta
publica na pagina da CDTIV: www.cdtiv.com.br/mercado-da-capixaba.

2.5 — Documentag¢io da Empresa Contratada

Atestado técnico:
O IBGP apresentou documentagao técnica demonstrando sua capacidade operacional,
atendendo as exigéncias do edital.

Certidoes apresentadas:
No momento da contratagao, foram apresentadas certiddes atualizadas de:

o Débitos federais, estaduais e municipais.
o Faléncia ou recuperacao judicial.
o Regularidade junto ao FGTS e Receita Federal.

Balanco patrimonial ou demonstragio contabil:
O balango patrimonial foi apresentado e validado, demonstrando capacidade econdmico-
financeira para execucao contratual.

3. OUTRAS INFORMACOES

Existe conselho gestor ou instincia de controle social?

Até o momento, ndo ha conselho gestor especifico instituido para o Mercado da Capixaba. A
fiscalizagdo e o acompanhamento da execucao contratual sdo realizados pela CDTIV, por meio
de relatorios contabeis e de gestdo, bem como visitas de campo

Foram realizados estudos técnicos prévios?
Sim. O edital foi instruido com estudos técnicos, incluindo laudo de avaliagdo da COPEA (que

fixou o valor minimo de R$ 54.959,83 mensais), termo de referéncia e plano de ocupagdo. Sua
construgdo foi modelada a partir de validagdes com setores econdmicos locais (gastronomico,
imobilidrio e de entretenimento), consultas as secretarias municipais e realizacdo de audiéncias
publicas, garantindo transparéncia e participacao social.

Ante o exposto, colocamo-nos a disposicio para eventuais esclarecimentos adicionais, renovando
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

DIEGO CAMPANA Assinado de forma digital

por DIEGO CAMPANA

FIOROT:13016895 FIOROT:13016895722

722

Dados: 2025.08.27 18:44:21
-03'00"

Diego Campana Fiorot
Diretor de Desenvolvimento de Negodcios
Companhia de Desenvolvimento, Turismo e Inovacao de Vitéria
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Secretaria de Obras

Oficio n® 510/2025 SEMOB/GAB Vitdéria, 20 de agosto de 2025

Referéncia: Processo PMV n° 7193159/2025,
Vereador Pedro Trés.

Senhor Prefeito,

Considerando tratar-se de Requerimento de Informagdo apresentado
pelo Vereador PEDRO TRES, solicitamos a Vossa Exceléncia o
encaminhamento da resposta ao requerente do processo administrativo
em referéncia, no qual é solicitado esclarecimento a respeito do
processo licitatério para revitalizacdo e gestdo do Mercado da
Capixaba.

No que compete a Secretaria Municipal de Obras (SEMOB) ,
especificamente quanto ao processo licitatdério para a revitalizagéo
do Mercado da Capixaba, informamos o que segue:

Preliminarmente, informamos que todo o processo licitatério pode

ser consultado no site da Prefeitura de Vitdéria, no endereco:
https://portaldecompras.vitoria.es.gov.br/editais/19421.html

e Ja& a contratacdo e sua execucdo, informacdes do Contrato n°

258/2022 (RDCI - elaboracdo de projetos bédsico e executivo e
execucdo das obras do projeto viadrio da Rua Araribdia,
qualificacdo de calcadas e restauro do Mercado da Capixaba)
estdo disponiveis em:

https://portalobras.vitoria.es.gov.br/obObraServico/Detalhes/3111

Especificamente sobre as questdes apresentadas pelo Edil,
informamos:

1. SOBRE A OBRA DE REVITALIZAGCAO DO MERCADO DA CAPIXABA

1.1 - Objeto da Licitagéo

e O objeto da licitacdo foi a elaboracdo de projetos bésico e
executivo e execucdo das obras do projeto vidrio da Rua
Araribdbia, restauro do Mercado da Capixaba e qualificacdo de
calcadas do entorno. O edital e os anteprojetos encontram-se
disponiveis no link acima informado.

e O anteprojeto e a planilha referencial da licitagdo previram
a realizacdo de servigos complementares ao restauro, como
nova iluminacédo, elevador, paisagismo, construcdo de calcgadas
no entorno com acessibilidade e pavimentagdo da nova Rua
Arariboia e climatizacdo de todas as lojas do Mercado.

Rua Aluysio Simdes, 590, Bento Ferreira, Vitoria — ES CEP 29050-634 1
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1.2 - Modalidade e Critério de Julgamento

As informacdes estdo descritas no edital, disponivel no link
informado.
A sessdo publica de recebimento das propostas foi realizada
de forma eletrdnica, por meio da plataforma: www.licitacoes-
e.com.br.

Empresa Contratada

As informacdes do Contrato n° 258/2022 (RDCI - elaboracdo de
projetos e execucdo das obras do projeto viadrio da Rua
Araribdia, qualificacdo de calcadas e restauro do Mercado da
Capixaba) estdo disponiveis em:
https://portalobras.vitoria.es.gov.br/obObraServico/Detalhes/
3111

A empresa vencedora da licitacdo, Estrutural Construtora e
Incorporadora Ltda., apresentou atestados técnicos
compativeis com o objeto licitado, conforme exigéncias legais
e editalicias.

N&do houve consdrcio.

Valor da Obra

O valor contratado e a fonte de recursos (préprios) estéo
disponiveis no link acima, referente ao contrato n°® 258/2022.
A obra foi contratada no valor original de RS$ 8.990.999,99.

Aditivos Contratuais

Informacdes sobre o Unico aditivo de valor estdo disponiveis
no mesmo link do contrato, na aba Anexos - Termo Aditivo O01.
A obra foil contratada no valor original de RS 8.990.999,99 e
com o aditivo do valor de R$ 497.594,03 e os reajustes anuais
de RS 917.432,33 o valor total pago foi de RS 10.406.026,29.

Prazo de Execucg¢do da Obra

O prazo de execugdo encontra-se disponivel na aba Anexos -
Ordem de Servico.

N&o houve paralisacdes durante a execucgdo.

A obra foi concluida dentro do ©prazo contratual, sem
necessidade de prorrogacdo, sendo realizada de 01/07/2022 até
20/06/2024.

Fiscalizagdo e Gerenciamento
Os dados do fiscal e gestor do contrato, nome, matricula e
cargo podem ser consultados na aba Anexos - Ordem de Servicgo.

Rua Aluysio Simdes, 590, Bento Ferreira, Vitoria — ES CEP 29050-634 n
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Secretaria de Obras

e A fiscalizacéo e gestao do contrato foi realizada
exclusivamente por engenheiros da SEMOBR, sem empresa
supervisora ou gerenciadora contratada.

¢ O Termo de Recebimento Definitivo foi assinado em 21/10/2024
(documento anexo), apbds diligéncias da equipe de
fiscalizacéo.

Por fim, ressaltamos que as demais questdes tratadas no
requerimento do Vereador, sobre a gestdo do Mercado da Capixaba ndao
sdo de competéncia desta Secretaria de Obras.

Atenciosamente,

GUSTAVO PERIN DE Assinado de forma digital por
GUSTAVO PERIN DE MEDEIROS
MEDEIROS TEIXEIRA:86734237753
TEIXEIRA:86734237753 Dados: 2025.08.21 18:39:37 -03'00'
Gustavo Perin de Medeiros Teixeira

Secretario de Obras

Ao Exmo. Sr.
Lorenzo Pazolini
Prefeito Municipal de Vitéria

Rua Aluysio Simdes, 590, Bento Ferreira, Vitoria — ES CEP 29050-634 n
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